
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.104 

din 14 aprilie 2014 
privind completarea unor denumiri de zone şi străzi  

din Nomenclatorul stradal al municipiului Arad 
 

   
Consiliul Local al Municipiului Arad 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 
21.664/04.04.2014; 
-raportul Serviciului  Cadastru, Evidenţă Construcţii, din cadrul Primăriei Municipiului Arad, 
înregistrat cu nr. 21.665/04.04.2014;   
-rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile  art. 2 lit. „d” şi ale art. 6 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 63/2002, privind 
atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată cu modificările şi completările ulterioare, prin 
Legea nr. 48/2003; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 
-îndeplinirea procedurilor prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit.”c”, alin. (5), lit.”d” şi ale art.45 alin. (3) din 
Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
Art.1. Se aprobă corectarea denumirii arterelor  din câmpuri  în colonii, din zone în străzi şi 
complex de agrement, în Nomenclatorul Stradal al municipiului Arad, conform anexei, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul Cadastru, 
Evidenţă Construcţii, din cadrul Direcţiei Arhitectului Şef şi se comunică celor interesaţi prin 
grija Serviciului Administraţie Publică Locală, din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

  p. S E C R E T A R 
 Sorin CONTRAŞ 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Cadastru  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 14.04.2014                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02        



 
ANEXA la Hotărârea nr.104/14.04.2014  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Denumire conform Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Arad 

Denumire nouă 

1 CÂMPUL ALBINELOR COLONIA  CÂMPUL ALBINELOR 
2 CÂMPUL BALTA MICĂ  COLONIA  CÂMPUL BALTA MICĂ  
3 CÂMPUL CRIVABORA COLONIA  CÂMPUL CRIVABORA 
4 

CÂMPUL DUMBRAVA ROŞIE 
COLONIA  CÂMPUL DUMBRAVA 
ROŞIE 

5 CÂMPUL INELUŞ COLONIA  CÂMPUL  INELUŞ 
6 CÂMPUL SPERANŢEI COLONIA  CÂMPUL SPERANŢEI 
7 

ŞTRAND NEPTUN 
COMPLEX DE AGREMENT ŞTRAND 
NEPTUN 

8 

ZONA INDUSTRIALĂ EST 

SE RADIAZĂ DIN NOMENCLATOR, 
DEOARECE EXISTĂ ATRIBUIRI DE 
DENUMIRI DE STRADĂ PRIN HCLM 
253 DIN 2012   

9 ZONA INDUSTRIALĂ SUD STRADA ZONA INDUSTRIALĂ SUD 
10 ZONA INDUSTRIALĂ NORD STRADA ZONA INDUSTRIALĂ NORD 

 
 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 
  p. S E C R E T A R 
 Sorin CONTRAŞ 



 
 
ROMANIA PROIECT Avizat 
JUDETUL ARAD  SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                   Nr. 181/30.07.2013 Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL Ed.1, rev.1  
         

 HOTĂRÂREA  nr._____ 
                                            din __________ 2014 

privind completarea unor denumiri de zone şi străzi din Nomenclatorul stradal al municipiului Arad 
 
 

   
Consiliul Local al Municipiului Arad 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 
21.664/04.04.2014; 
-raportul Serviciului  Cadastru, Evidenţă Construcţii, din cadrul Primăriei Municipiului Arad, 
înregistrat cu nr. 21.665/04.04.2014;   
-rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile  art. 2 lit. „d” şi ale art. 6 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 63/2002, privind 
atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată cu modificările şi completările ulterioare, prin 
Legea nr. 48/2003; 
 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit.”c”, alin. (5), lit.”d” şi ale art.45 din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
Art.1. Se aprobă corectarea denumirii arterelor  din câmpuri  în colonii, din zone în străzi şi 
complex de agrement, în Nomenclatorul Stradal al municipiului Arad, conform anexei, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul Cadastru, 
Evidenţă Construcţii, din cadrul Direcţiei Arhitectului Şef şi se comunică celor interesaţi prin 
grija Serviciului Administraţie Publică Locală, din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 

 
 
 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,       SECRETAR, 

Lilioara Stepanescu 
 
 
 
 
 
 
 

Serviciul Cadastru, Evidenţă Construcţii 
Red./Dact. Daniela Monica Palade        

Cod:PMA-S1-01 
 



 
ANEXA  

la Hotărârea nr._____/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

Nr. 
crt. 

Denumire conf. HCLM Denumire nouă 

1 CÂMPUL ALBINELOR COLONIA  CÂMPUL ALBINELOR 
2 CÂMPUL BALTA MICĂ  COLONIA  CÂMPUL BALTA MICĂ  
3 CÂMPUL CRIVABORA COLONIA  CÂMPUL CRIVABORA 
4 CÂMPUL DUMBRAVA ROŞIE COLONIA  CÂMPUL DUMBRAVA ROŞIE 
5 CÂMPUL INELUŞ COLONIA  CÂMPUL  INELUŞ 
6 CÂMPUL SPERANŢEI COLONIA  CÂMPUL SPERANŢEI 
7 

ŞTRAND NEPTUN 
COMPLEX DE AGREMENT ŞTRAND 
NEPTUN 

8 

ZONA INDUSTRIALĂ EST 

SE RADIAZĂ DIN NOMENCLATOR, 
DEOARECE EXISTĂ ATRIBUIRI DE 
DENUMIRI DE STRADĂ PRIN HCLM 253 
DIN 2012   

9 ZONA INDUSTRIALĂ SUD STRADA ZONA INDUSTRIALĂ SUD 
10 ZONA INDUSTRIALĂ NORD STRADA ZONA INDUSTRIALĂ NORD 

 
 
 
 
 
 

 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,       SECRETAR, 

Lilioara Stepanescu 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 21.664 din 04.04.2014 

 
 
 

            Primarul Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

 -Adresele  nr. 3820191 din 21.02.2013 şi nr. 3820615 din 25.06.2013  a  Direcţiei pentru  
Evidenţa  Persoanelor şi Administrarea Bazelor de Date, privind  Evidenţa Persoanelor Arad şi  
solicitările  altor  instituţii care deţin evidenţe ale persoanelor;  
 -Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 63/2002, privind atribuirea sau schimbarea de 
denumiri, aprobată cu modificările şi completările ulterioare, prin Legea nr. 48/2003 pentru 
aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri; 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi a prevederilor art. 58 din Regulamentul 
de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiul Arad nr. 149/2012, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 
proiect de hotărâre cu următorul obiect: corectarea  denumirilor din “câmpuri şi  zone ” 
existente în nomenclatorul stradal,  aprobat prin Hotărârea nr. 273 din 2010 a Consiliului Local 
al Municipiului Arad din municipiul Arad, în colonii, alei  şi străzi, în susţinerea căruia 
formulez următoarea 

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 
Se  motivează  corectarea  denumirilor din “câmpuri şi  zone” existente în nomenclatorul 

stradal,  în ’’colonii, străzi şi complex de agrement’’,  la solicitarea  Direcţiei pentru  Evidenţa 
Persoanelor şi Administrarea Bazelor de Date, în vederea corectării şi  completării  
nomenclatorului existent în aplicaţia Registrului Naţional de Evidenţa Persoanelor . 
 În acelaşi timp este necesară actualizarea  denumirilor de străzi  în baza de date  a 
Serviciului de Evidenţa Persoanelor, prilej cu care se corectează situaţiile menţionate mai sus.    

Faţă de cele de mai sus, se  propune promovarea unui proiect de hotãrâre pentru 
modificarea  Nomenclatorului Stradal al municipiului Arad,  conform anexei.   

 
   

 
 
 

P R I M A R 
Gheorghe Falcã 

 
 
 
 



 
 

ANEXA  
Nr. 
crt. 

Denumire conf. HCLM Denumire nouă 

1 CÂMPUL ALBINELOR COLONIA  CÂMPUL ALBINELOR 
2 

CÂMPUL BALTA MICĂ  
COLONIA  CÂMPUL BALTA 
MICĂ  

3 CÂMPUL CRIVABORA COLONIA  CÂMPUL CRIVABORA 
4 

CÂMPUL DUMBRAVA ROŞIE 
COLONIA  CÂMPUL DUMBRAVA 
ROŞIE 

5 CÂMPUL INELUŞ COLONIA  CÂMPUL  INELUŞ 
6 CÂMPUL SPERANŢEI COLONIA  CÂMPUL SPERANŢEI 
7 

ŞTRAND NEPTUN 
COMPLEX DE AGREMENT 
ŞTRAND NEPTUN 

8 

ZONA INDUSTRIALĂ EST 

SE RADIAZĂ DIN 
NOMENCLATOR, DEOARECE 
EXISTĂ ATRIBUIRI DE 
DENUMIRI DE STRADĂ PRIN 
HCLM 253 DIN 2012   

9 
ZONA INDUSTRIALĂ SUD 

STRADA ZONA INDUSTRIALĂ 
SUD 

10 
ZONA INDUSTRIALĂ NORD 

STRADA ZONA INDUSTRIALĂ 
NORD 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
ARHITECT ŞEF 
SERVICIUL CADASTRU, EVIDENŢĂ CONSTRUCŢII 
Nr. 21.665A3/04.04.2014  
     R A P O R T  
 
 Referitor la :  Nomenclatorul Stradal al municipiului Arad 

Obiect : Propunerea privind   promovarea unui proiect de hotărâre pentru  modificarea 
denumirilor din “câmpuri şi zone” în „colonii, alei  şi străzi” astfel: 

Nr. 
crt. 

Denumire conf. HCLM Denumire nouă 

1 CÂMPUL ALBINELOR COLONIA  CÂMPUL ALBINELOR 
2 

CÂMPUL BALTA MICĂ  
COLONIA  CÂMPUL BALTA 
MICĂ  

3 CÂMPUL CRIVABORA COLONIA  CÂMPUL CRIVABORA 
4 

CÂMPUL DUMBRAVA ROŞIE 
COLONIA  CÂMPUL DUMBRAVA 
ROŞIE 

5 CÂMPUL INELUŞ COLONIA  CÂMPUL  INELUŞ 
6 CÂMPUL SPERANŢEI COLONIA  CÂMPUL SPERANŢEI 
7 

ŞTRAND NEPTUN 
COMPLEX DE AGREMENT 
ŞTRAND NEPTUN 

8 

ZONA INDUSTRIALĂ EST 

SE RADIAZĂ DIN 
NOMENCLATOR, DEOARECE 
EXISTĂ ATRIBUIRI DE 
DENUMIRI DE STRADĂ PRIN 
HCLM 253 DIN 2012   

9 
ZONA INDUSTRIALĂ SUD 

STRADA ZONA INDUSTRIALĂ 
SUD 

10 
ZONA INDUSTRIALĂ NORD 

STRADA ZONA INDUSTRIALĂ 
NORD 

Urmare propunerii formulate de către Direcţiei de Evidenţă a Persoanelor şi 
Administrarea Bazelor de Date, B.J.A.B.D.E.P Arad, privind corectarea  şi  actualizarea  
nomenclatorului existent în aplicaţia Registrului Naţional de Evidenţa Persoanelor, este necesară 
aprobarea unei hotărâri, în baza căreia să  poată fi soluţionate  cererile de punere în legalitate a 
cetăţenilor (emiterea cărţilor de identitate).  

Ţinând cont de prevederile ’’Ghidului privind verificarea şi actualizarea denumirii 
străzilor  şi a numerotării clădirilor”,  aprobat de Comisia Centrală  pentru Recensământul 
Populaţiei  şi al Locuinţelor în temeiul O.G.R.  nr. 36/2007, art. 5, alin.41, litera e), s-au luat în 
evidenţă şi clădirile izolate de vatra oraşului, aşa numitele trupuri izolate de intravilan (foste 
CAP-uri, gări, cantoane, case de pădurari, sălaşe, etc), care au denumiri populare de ’’câmpuri”,   
şi sunt locuite permanent sau temporar.     
  Nomenclatorul stradal va cuprinde: denumirile actuale ale străzilor, denumirile vechi  
ale străzilor, denumiri de cartiere  şi denumirile de  colonii, etc..  
  Faţă de cele de mai sus, propunem promovarea unui proiect de hotărâre pentru 
actualizarea Nomenclatorului stradal al municipiului Arad  conform  anexei.  
                  

 PRIMAR,                                                        ARHITECT ŞEF,   
        Gheorghe Falcă                                                         arh. Radu Drăgan 
 

           
                  ŞEF SERVICIU, 

                                                                ing. Daniela Monica Palade 
 

Serviciul cadastru, evidenţă construcţii 
Red./Dact. Daniela Monica Palade     


